pour une part, à documenter alors même qu’il faut tenir compte de la situation des hôpitaux

comme des EHPAD. De plus, contrairement aux années passées, les dépenses de retraites ne

bénéficieront plus des effets des réformes des retraites mises en œuvre depuis 2010.

Enfin, Il conviendra par ailleurs de s’assurer que les dispositions qui seront retenues pour réaliser les

transferts de recettes programmés au bénéfice de l’État ne fragilisent pas le remboursement de la dette

sociale accumulée, tant à la CADES qu’à l’ACOSS.

 2017 2018 2019 2020 2021 2022

APUC -3,3  -3,4  -3,9  -2,6  -2,3  -1,8

ASSO 0,2  0,5  0,8  0,8  0,8  0,8

APUL 0,1  0,1  0,1  0,3  0,5  0,7

Ensemble -2,9  -2,8  -2,9  -1,5  -0,9  -0,3

Synthèse

Les Comptes de la Sécurité Sociale - juin 2018 • 31

S
yn

th
è

se

 ANNEXE

Tableau 15 ● charges nettes, produits nets et soldes du régime général et du FSV, par branche

En millions d’euros

2015
2016

certifié
2016 2017

2017 pro

forma
2018(p)

Maladie

Recettes 167 446 172 451 194 585 201 422 201 679 210 405

3,0% 3,5% 4,3%

Dépenses 173 202 177 233 199 367 206 310 206 551 210 871

2,3% 3,5% 2,1%

Solde -5 756 -4 782 -4 782 -4 888 -4 872 -466

AT/MP

Recettes 12 607 12 562 12 562 12 858 12 858 12 847

-0,4% 2,4% -0,1%

Dépenses 11 858 11 800 11 800 11 728 11 728 12 001

-0,5% -0,6% 2,3%

Solde 750 762 762 1 130 1 130 846

Vieillesse

Recettes 120 149 123 691 123 691 126 601 131 627 135 045

2,9% 2,4% 2,6%

Dépenses 120 463 122 808 122 808 124 804 129 830 133 712

1,9% 1,6% 3,0%

Solde -314 883 883 1 797 1 797 1 334

Famille

Recettes 52 774 48 591 48 591 49 757 49 757 50 880

-7,9% 2,4% 2,3%

Dépenses 54 302 49 588 49 588 49 957 49 957 50 127

-8,7% 0,7% 0,3%

Solde -1 528 -997 -997 -200 -200 753

Régime général

Recettes 340 321 343 445 366 592 377 680 382 762 396 130

0,9% 3,0% 3,5%

Dépenses 347 169 347 580 370 726 379 841 384 907 393 663

0,1% 2,5% 2,3%

Solde -6 848 -4 135 -4 135 -2 161 -2 145 2 467

FSV

Recettes 16 615 16 676 16 676 16 626 16 626 16 162

0,4% -0,3% -2,8%

Dépenses 20 521 20 317 20 317 19 564 19 564 18 924

-1,0% -3,7% -3,3%

Solde -3 906 -3 641 -3 641 -2 938 -2 938 -2 762

RG+FSV

Recettes 338 447 360 121 364 954 376 586 381 489 394 977

6,4% 3,2% 3,5%

Dépenses 349 201 367 897 372 730 381 685 386 573 395 272

5,4% 2,4% 2,3%

Solde -10 754 -7 776 -7 776 -5 099 -5 084 -295

1. LES RECETTES

34 • Les Comptes de la Sécurité Sociale - juin 2018

1.
1

 •
  V

u
e

 d
’e

n
se

m
b

le
 d

e
s

re
ce

tt
e

s

1.1 Vue d’ensemble des recettes

Les ressources affectées au régime général et au FSV en 2017 se sont élevées à 376,6 Md€
1
, en

augmentation de 3,2% (cf. tableau 1). Elles devraient croître de 3,5% en 2018, après neutralisation de l’effet